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Pieniny są niewielkie, ale niezwykle malownicze i zróżnicowane. Wydawałoby się, 

że każdy je zna, tymczasem kryją mnóstwo tajemnic, a wraz z sąsiadującym  

Spiszem tworzą fascynujący mikroświat, w którym góry splatają się z wielo-

wiekową historią i kulturą. Książka pozwala go w pełni odkryć, zawiera bowiem 

zarówno znane informacje o regionie, jak i odsłania mniej oczywiste aspekty 

pienińskiej i spiskiej rzeczywistości. Kolejne rozdziały są poświęcone geografii, 

tutejszej przyrodzie, historii, kulturze i kuchni – a to wszystko w formie zaga-

dek i odpowiedzi, które świetnie uzupełnią już posiadaną wiedzę, zilustrowanych 

licznymi fotografiami pokazującymi piękno Pienin i Spisza.  

Historyczka, przewodniczka beskidzka i pilotka 
wycieczek. Czas dzieli między rodzinne góry 
a Lublin, dokąd rzuciło ją życie. Zafascynowana 
różnorodnymi pograniczami, nie może się 
zdecydować, czy woli Pieniny, czy jednak Beskid 
Niski, od którego zaczęła się jej górska pasja. 
Podróżuje, pisze o górach i podróżach głównie do 
portali internetowych. Ma na koncie aktualizację 
przewodników Rumunia oraz Mołdawia. Mozaika 
w żywych kolorach i Góry Fogaraskie, jest także 
współautorką przewodnika Ateny i Peloponez 
z serii „Travelbook”. 

Anna Śliwa

Pozostałe książki z serii

Cena: 59,90 zł
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Pamiętam, jak mój ojciec przygotowywał tę książkę. 
Były to godziny spędzone w bibliotekach, czytelniach, 
na rozmowach z ludźmi… Ponadto „duchy opiekuńcze” 
były nie byle jakie: Paryscy, Nyka, Podoscy… Jeszcze 
dziś stoi mi przed oczyma widok sterty książek, 
kartotek, pudełek, notatek, broszur i wypisów, rozkła-
danych po mieszkaniu dopiero wieczorem, gdy nasza 
dziecięca trójca była już w „swojej strefie” i wreszcie 
było trochę miejsca.

Treści tej książki dotyczące samych Tatr są właściwie 
nieprzemijające – nie mogły się wiele zdezaktuali-
zować. Bo, mimo ciągłego rozwoju cywilizacji, Tatry 
wciąż zachowują swój niezmienny, tajemniczy i groźny 
wizerunek.

Wspomnienie syna autora, Michała Momatiuka    
(ze wstępu do drugiego wydania 500 zagadek o Tatrach)

Ryba z baranią głową żyła, a być może żyje jeszcze do dziś w Morskim 
Oku. Tetmajer przytacza nazwiska znajomych górali, którzy widzieli ją „na 
własne oczy”. Wojtek Samek strzelał nawet do tej ryby, a inny góral opo-
wiada, że „jechała z pół stawu z oździawionym pyske w biały dzień”. 
Miała to być ryba ogromna, a na owym baranim łbie między oczyma 
tkwił podobno wielki diament. Sceptycy utrzymują, że najprawdopo-
dobniej była to wydra, tę wersję podtrzymuje też znany tatrolog Józef 
Nyka. Ale widział to kto wydrę z baranią głową i w dodatku z diamentem 
między oczyma? Bezwzględnie wersja z rybą brzmi prawdopodobniej...

Ta i 500 innych opowieści umilą niejeden wieczór pełen wspomnień  
o Waszych tatrzańskich „wyrypach”. Jedna z najciekawszych książek 
o Tatrach, jaką kiedykolwiek napisano, teraz w nowej odsłonie. Zadawaj-
cie pytania i zgadujcie. Czytajcie i bawcie się razem z autorem Czesła-
wem Momatiukiem. 55 zagadek panoramicznych, dodanych do nowego  
wydania, jeszcze bardziej uatrakcyjni tatrzańską „zgadywankę”. Radości ….

Jeden z najwybitniejszych polskich wspinaczy lat 50. 
i 60. XX wieku, o legendarnej wręcz sprawności w ska-
le, zarówno we wspinaczce klasycznej, jak i w techni-
ce sztucznych ułatwień. Autor bardzo trudnych dróg 
w Tatrach. Do jego najwybitniejszych osiągnięć ta-
trzańskich należą pierwsze przejście lewej części pół-
nocno-wschodniej ściany Kazalnicy Mięguszowieckiej 
(z Janem Długoszem) oraz nowa droga na Kazalnicy 
Mięguszowieckiej (w pięcioosobowym zespole), zwana 
później „Momatiukówką”. 

Z wieloletnim partnerem na linie, Janem Długoszem, 
wprowadzał do wspinaczki w Tatrach nowe techni-
ki, uznawane w tamtych czasach za kontrowersyjne. 
Jako pierwsi osadzili w ścianie Mnicha i Kazalnicy tzw. 
nity. Jako pierwszy, w lipcu 1955 roku, zastosował na 
Wariancie R słynne haki specjalne tzw. jedynki. 

Wspinał się także w Alpach i Kalifornii. Przełomem dla 
polskiego taternictwa było pierwsze polskie przejście 
zachodniej ściany Petit Dru (z Janem Długoszem 
i Stanisławem Bielem, 1957). W 1960 roku powtórzył 
z Długoszem wschodnią ścianę Grand Capucin drogą 
Bonattiego.

Opublikował szereg artykułów, notatek i wspomnień 
w prasie fachowej. Był autorem trzech książek oraz 
współautorem tekstów w publikacjach zbiorowych, 
np. Burzy nad Alpami (1958). Znany był także jako 
fotograf, współpracował z autorami filmów dokumen-
talnych o Tatrach, m.in. kierował ekipą wspomaga-
jącą twórców Wariantu R (1961) i Zamarłej Turni (1962), 
obu w reżyserii Sergiusza Sprudina.

W 1969 roku nakładem Wiedzy Powszechnej wydał pod 
pseudonimem (jako emigrant i „wróg ludu”)  500 zagadek 
o Tatrach, przepiękną książkę, wznowioną w 1995 roku  
przez wydawnictwo Ati, którą w nowej, uzupełnionej 
wersji oddajemy właśnie do rąk Czytelników.

Czesław Momatiuk (1936‑1972) 

Czesław Momatiuk
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Karkonosze, Riesengebirge, Góry Olbrzymie albo Góry Olbrzymów, bo tak je 

kiedyś nazywano, od zawsze budziły respekt i przyciągały tajemniczością 

i dzikością, a ich sława sięgała daleko poza region sudecki. Porośnięte gęstym 

lasem, mroczne i niedostępne, zamieszkane przez dzikie zwierzęta i demony, 

były uważane za królestwo legendarnego Ducha Gór. Dziś stanowią jedną 

z największych atrakcji turystycznych Sudetów, a górująca nad nimi Śnieżka 

z roku na rok bije rekordy popularności wśród najczęściej odwiedzanych miejsc 

na mapie Dolnego Śląska.

Miłośnicy Karkonoszy doskonale zdają sobie sprawę z tego, że nie sposób 

zebrać całej nagromadzonej przez wieki wiedzy o tych górach. 555 zagadek 

o Karkonoszach to małe kompendium tego, co warto o nich wiedzieć. Wszystko, 

co w nich najciekawsze, unikatowe, osobliwe, a przede wszystkim zagadkowe, 

znalazło się w tej książce.

Autorzy starają się w przystępny i rzeczowy sposób ukazać esencję tych gór. 

Warto udać się z Anią i Waldkiem w „zagadkową podróż”, na spotkanie z ludźmi, 

krajobrazami, przyrodą i dziedzictwem Karkonoszy.

(ur. 1970) zawodowe życie związał z turystyką. 
Często podróżuje, najchętniej w Sudety, w których 
wciąż odnajduje nowe, niezwykłe miejsca, zarówno 
po stronie polskiej, jak i czeskiej czy niemieckiej. 
Jest przewodnikiem górskim sudeckim, a także 
pilotem wycieczek – jego ulubione kierunki to, 
oprócz gór, Podlasie, Polesie, Czechy, Morawy, 
Saksonia i Brandenburgia. Pomysłodawca 
i twórca serwisu turystycznego www.naszesudety.pl. 
Przedstawia w nim wszystko, co może 
zainteresować turystę i krajoznawcę w Sudetach, 
jego zdaniem najpiękniejszych górach na świecie.  
Autor kilkunastu przewodników turystycznych 
po Dolnym Śląsku i Sudetach (w tym po ich 
poszczególnych pasmach). 

(ur. 1983) z wykształcenia historyk sztuki 
i kulturoznawca, z zamiłowania i pasji homo 
viator, przewodnik górski sudecki, przewodnik 
miejski po Łodzi i przodownik turystyki pieszej 
PTTK. Z urodzenia radomszczanka, przez kilka 
lat zawodowo związana z ochroną dziedzictwa 
kulturowego Dolnego Śląska (WUOZ we Wrocławiu), 
zakochana po uszy w Sudetach i Alpach, 
wielbicielka kotów brytyjskich i zielonej herbaty, 
zagorzała fanka Piotra Roguckiego. Autorka bloga 
Szwędacz Azetki (szwedaczazetki.blogspot.com).

Waldemar BrygierAnna Zygma
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Bieszczady ze swoją historią, przyrodą 
i niezwykłymi mieszkańcami od lat stanowią 
natchnienie dla pisarzy, poetów i artystów. 
Położone w południowo-wschodnim krańcu 
naszego kraju góry przez lata były mekką dla 
wszelkiej maści miłośników wolności. Także 
dziś wiele osób marzy o tym, by rzucić wszystko 
i wyjechać w Bieszczady. Może zabrzmi to 
banalnie, ale Bieszczady są moim miejscem  
na Ziemi. To w nich spędziłem dzieciństwo  
i lata szkolne, a teraz staram się pokazywać 
nasze góry przyjeżdżającym tu turystom.

Łukasz Bajda

Bieszczady należą – obok Tatr i Karkonoszy – do najpopularniejszych gór 
w Polsce. Popularność ta przekłada się na liczne poświęcone regionowi opra-
cowania: książki, przewodniki turystyczne, artykuły prasowe, filmy fabularne 
i dokumentalne. Powstało również wiele bieszczadzkich piosenek. Bieszczady 
to pasjonująca, nieraz tragiczna historia. To także współczesny folklor oparty 
na micie tzw. zakapiora, czyli wolnego człowieka, który porzucił cywilizację, nie-
rzadko spalił za sobą wszystkie mosty i osiadł w tych górach. 

Wśród prezentowanych w książce zagadek są zarówno bardzo łatwe pyta-
nia, na które odpowie niemal każdy miłośnik Bieszczadów, jak i wymagające 
sięgnięcia do literatury. Poszukiwanie odpowiedzi może być zatem inspiracją  
do lepszego poznania jedynego skrawka Karpat Wschodnich, jaki pozostał po  
II wojnie światowej w granicach Polski. Rozwiązywanie zagadek może być spo-
sobem na urozmaicenie wieczorów podczas pobytu w Bieszczadach. A gdy  
wrócimy z gór do domu, książka ta będzie znakomitym pretekstem do wspomi-
nania bieszczadzkich przeżyć – w pojedynkę lub w gronie znajomych czy rodziny. 

(ur. 1986) historyk i zawodowy przewodnik  
beskidzki, od urodzenia związany z Bieszczadami. 
W 2015 roku obronił na Wydziale Humanistycznym 
UMCS pracę doktorską zatytułowaną Szlachta 
ziemi sanockiej w XVIII wieku. Autor przewodni-
ków turystycznych i opracowań poświęconych 
przeszłości Podkarpacia. Napisał między innymi 
książki: Balowie. Z bieszczadzkich lasów na salony 
Krakowa i Lwowa (2011), Szlachta w Bieszczadach 
i na Pogórzu. Czasy saskie i stanisławowskie (2017), 
Baligród. Historia bieszczadzkiego miasteczka 
(2018) i Bieszczady. To, co najważniejsze (2020).

Łukasz Bajda 

Cena 59,90 zł Łukasz Bajda
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Beskid Wyspowy to wyjątkowy region. Turystom, którzy wędrują po jego  

szlakach, oferuje piękne i rozległe widoki, sporo zabytków architektury, ślady 

fascynującej historii – tej bardzo odległej i tej całkiem niedawnej – a także 

liczne miejsca, w których przyroda zachowała się w niemal dziewiczym stanie. 

Niesłusznie więc pozostaje poza głównym nurtem zainteresowania wędrowców, 

którzy wybierają wyższe czy popularniejsze góry.

Zebrane w książce zagadki – których jest aż 555 – dotyczą wielu aspektów 

wiedzy o Beskidzie Wyspowym i ukazują jego bogate walory krajoznawcze.  

Są zatem pytania z zakresu szeroko pojętej geografii, geologii, historii, etnografii 

czy topografii terenu, a nawet dotyczące lokalnej kuchni i miejscowych 

ciekawostek. Różna jest również trudność zagadek. Z niektórymi bez problemu 

rozprawi się przeciętny turysta, inne będą wymagały dogłębniejszych 

poszukiwań. Wszystkie jednak pomogą lepiej przygotować się na wycieczkę 

po Beskidzie Wyspowym albo przywołają miłe wspomnienia po powrocie  

z górskiej włóczęgi.

Historyk, przewodnik górski, członek 
Studenckiego Koła Przewodników Beskidzkich 
w Katowicach. Mieszkaniec Piekar Śląskich, który 
w ramach swojej pasji krajoznawczej poznaje 
polskie góry. Autor opracowań turystycznych 
poświęconych Górnemu Śląskowi i Beskidom. 
Maratończyk i ultramaratończyk, dla którego  
las i góry są drugim domem.

Katowiczanin z urodzenia i zamieszkania, geolog 
z wykształcenia, do niedawna pracujący 
w tym zawodzie, obecnie przewodnik beskidzki 
i pilot wycieczek, członek Studenckiego Koła 
Przewodników Beskidzkich w Katowicach. 
Interesuje się historią i oczywiście turystyką. 
Poza Beskidami chętnie odwiedza Tatry, Jurę 
Krakowsko-Częstochowską, Roztocze, a za granicą 
najczęściej wybiera słowackie góry. Beskidem 
Wyspowym zainteresował się jako nastolatek,  
jego fascynacja tym regionem trwa do dziś.

Dariusz Gacek Roman Sojda

Cena 59,90 zł
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O PIENIŃSKICH SZCZYTACH

1. Ile szczytów w Pieninach przekracza wysokość 1000 m n.p.m.?
2. Do której części Pienin zaliczane są Pieninki i jak nazywa się ich najwyższy szczyt?
3. Jak nazywa się widoczny na zdjęciu pieniński szczyt? (A)
4. Jakie szczyty w Pieninach Właściwych przekraczają wysokość 900 m n.p.m. 
5. Jaki szczyt widoczny jest na zdjęciu? (B)
6. Jakie szczyty Pienin Właściwych oznaczone są na zdjęciu przedstawiającym wi-

dok spod Wysokiego Wierchu w Małych Pieninach? (C) 
7. Wykonane spod Plasnej zdjęcie (D) przedstawia dobrze zagospodarowany tury-

stycznie szczyt w Małych Pieninach. Jak nazywa się zaznaczone na zdjęciu miej-
sce? 

8. Jaki szczyt został oznaczony na zdjęciu wykonanym z Przełęczy Leśnickiej? (E)
9. Jakie najwyższe szczyty polskich pasm górskich można zobaczyć z Trzech Koron?
10. Jakie szczyty rozdziela Przełęcz Sosnów?

9

A

B
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O MAŁYCH PIENINACH

1. Skąd wywodzi się nazwa wąwozu Homole?
2. Jakie szczyty Beskidu Żywieckiego widoczne są z Durbaszki?
3. Czym są Bania i Wodna Bania i gdzie się znajdują?
4. Jakie osobliwości geologiczne można zobaczyć w rejonie Białej Wody?
5. Ile trwa wjazd kolejką linową na Palenicę?
6. Skąd wzięła się rusińska nazwa Pomiarky, którą określano szczyt Wysoka w Ma-

łych Pieninach?
7. Jakie rezerwaty przyrody znajdują się w Małych Pieninach?
8. Jak nazywa się widoczna w centralnym miejscu zdjęcia skała? (A)
9. Gdzie zostało zrobione to zdjęcie? (B)
10. Gdzie zostało wykonane to zdjęcie? (C)

A

13
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O PIENIŃSKIM PARKU NARODOWYM

1. Wstęp do jakich miejsc na terenie Pienińskiego Parku Narodowego jest płatny?
2. Czym wyróżniają się Zielone Skałki?
3. Gdzie na terenie Pienińskiego Parku Narodowego można oglądać młakę górską?
4. Gdzie znajduje się ścieżka dendrologiczna w Pieninach?
5. Kiedy utworzono Pieniński Park Narodowy?
6. Gdzie znajdują się pawilony edukacyjne Pienińskiego Parku Narodowego?
7. Jakie tereny obejmował pierwszy rezerwat przyrody w Pieninach?
8. Jaka część Małych Pienin objęta jest ochroną Pienińskiego Parku Narodowego?
9. Ile kilometrów szlaków pieszych znajduje się na terenie Pienińskiego Parku Na-

rodowego?
10. Które drzewo jest najpopularniejszym w drzewostanie Pienińskiego Parku Na-

rodowego?

53
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O PIENIŃSKICH ROŚLINACH

1. Gdzie znajdują się w Pieninach stanowiska chryzantemy Zawadzkiego?
2. Czym są Ogródki św. Kingi?
3. Kto jest autorem pierwszego znanego zielnika roślin pienińskich?
4. Gdzie rosną najstarsze jodły w Pieninach?
5. Czym są sosny reliktowe?
6. Jakie gatunki paproci objętych ochroną ścisłą rosną w Pieninach
7. Do jakich celów w przeszłości używany był jałowiec sawina?
8. Jakie reliktowe rośliny z epoki ostatniego zlodowacenia rosną na Smolegowej 

Skale w rezerwacie Biała Woda?
9. Która z podlegających ochronie pienińskich roślin (relikt geograficzny) została 

opisana przez Franza Herbicha w jego Przewodniku do Pienin w 1831 r.?
10. Kiedy na pienińskich łąkach można spotkać kwitnące storczyki?
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Pieniny są niewielkie, ale niezwykle malownicze i zróżnicowane. Wydawałoby się, 

że każdy je zna, tymczasem kryją mnóstwo tajemnic, a wraz z sąsiadującym  

Spiszem tworzą fascynujący mikroświat, w którym góry splatają się z wielo-

wiekową historią i kulturą. Książka pozwala go w pełni odkryć, zawiera bowiem 

zarówno znane informacje o regionie, jak i odsłania mniej oczywiste aspekty 

pienińskiej i spiskiej rzeczywistości. Kolejne rozdziały są poświęcone geografii, 

tutejszej przyrodzie, historii, kulturze i kuchni – a to wszystko w formie zaga-

dek i odpowiedzi, które świetnie uzupełnią już posiadaną wiedzę, zilustrowanych 

licznymi fotografiami pokazującymi piękno Pienin i Spisza.  

Historyczka, przewodniczka beskidzka i pilotka 
wycieczek. Czas dzieli między rodzinne góry 
a Lublin, dokąd rzuciło ją życie. Zafascynowana 
różnorodnymi pograniczami, nie może się 
zdecydować, czy woli Pieniny, czy jednak Beskid 
Niski, od którego zaczęła się jej górska pasja. 
Podróżuje, pisze o górach i podróżach głównie do 
portali internetowych. Ma na koncie aktualizację 
przewodników Rumunia oraz Mołdawia. Mozaika 
w żywych kolorach i Góry Fogaraskie, jest także 
współautorką przewodnika Ateny i Peloponez 
z serii „Travelbook”. 

Anna Śliwa

Pozostałe książki z serii
Cena: 59,90 zł

za
g

a
d

e
k

o Ta
tra

ch

Pamiętam, jak mój ojciec przygotowywał tę książkę. 
Były to godziny spędzone w bibliotekach, czytelniach, 
na rozmowach z ludźmi… Ponadto „duchy opiekuńcze” 
były nie byle jakie: Paryscy, Nyka, Podoscy… Jeszcze 
dziś stoi mi przed oczyma widok sterty książek, 
kartotek, pudełek, notatek, broszur i wypisów, rozkła-
danych po mieszkaniu dopiero wieczorem, gdy nasza 
dziecięca trójca była już w „swojej strefie” i wreszcie 
było trochę miejsca.

Treści tej książki dotyczące samych Tatr są właściwie 
nieprzemijające – nie mogły się wiele zdezaktuali-
zować. Bo, mimo ciągłego rozwoju cywilizacji, Tatry 
wciąż zachowują swój niezmienny, tajemniczy i groźny 
wizerunek.

Wspomnienie syna autora, Michała Momatiuka    
(ze wstępu do drugiego wydania 500 zagadek o Tatrach)

Ryba z baranią głową żyła, a być może żyje jeszcze do dziś w Morskim 
Oku. Tetmajer przytacza nazwiska znajomych górali, którzy widzieli ją „na 
własne oczy”. Wojtek Samek strzelał nawet do tej ryby, a inny góral opo-
wiada, że „jechała z pół stawu z oździawionym pyske w biały dzień”. 
Miała to być ryba ogromna, a na owym baranim łbie między oczyma 
tkwił podobno wielki diament. Sceptycy utrzymują, że najprawdopo-
dobniej była to wydra, tę wersję podtrzymuje też znany tatrolog Józef 
Nyka. Ale widział to kto wydrę z baranią głową i w dodatku z diamentem 
między oczyma? Bezwzględnie wersja z rybą brzmi prawdopodobniej...

Ta i 500 innych opowieści umilą niejeden wieczór pełen wspomnień  
o Waszych tatrzańskich „wyrypach”. Jedna z najciekawszych książek 
o Tatrach, jaką kiedykolwiek napisano, teraz w nowej odsłonie. Zadawaj-
cie pytania i zgadujcie. Czytajcie i bawcie się razem z autorem Czesła-
wem Momatiukiem. 55 zagadek panoramicznych, dodanych do nowego  
wydania, jeszcze bardziej uatrakcyjni tatrzańską „zgadywankę”. Radości ….

Jeden z najwybitniejszych polskich wspinaczy lat 50. 
i 60. XX wieku, o legendarnej wręcz sprawności w ska-
le, zarówno we wspinaczce klasycznej, jak i w techni-
ce sztucznych ułatwień. Autor bardzo trudnych dróg 
w Tatrach. Do jego najwybitniejszych osiągnięć ta-
trzańskich należą pierwsze przejście lewej części pół-
nocno-wschodniej ściany Kazalnicy Mięguszowieckiej 
(z Janem Długoszem) oraz nowa droga na Kazalnicy 
Mięguszowieckiej (w pięcioosobowym zespole), zwana 
później „Momatiukówką”. 

Z wieloletnim partnerem na linie, Janem Długoszem, 
wprowadzał do wspinaczki w Tatrach nowe techni-
ki, uznawane w tamtych czasach za kontrowersyjne. 
Jako pierwsi osadzili w ścianie Mnicha i Kazalnicy tzw. 
nity. Jako pierwszy, w lipcu 1955 roku, zastosował na 
Wariancie R słynne haki specjalne tzw. jedynki. 

Wspinał się także w Alpach i Kalifornii. Przełomem dla 
polskiego taternictwa było pierwsze polskie przejście 
zachodniej ściany Petit Dru (z Janem Długoszem 
i Stanisławem Bielem, 1957). W 1960 roku powtórzył 
z Długoszem wschodnią ścianę Grand Capucin drogą 
Bonattiego.

Opublikował szereg artykułów, notatek i wspomnień 
w prasie fachowej. Był autorem trzech książek oraz 
współautorem tekstów w publikacjach zbiorowych, 
np. Burzy nad Alpami (1958). Znany był także jako 
fotograf, współpracował z autorami filmów dokumen-
talnych o Tatrach, m.in. kierował ekipą wspomaga-
jącą twórców Wariantu R (1961) i Zamarłej Turni (1962), 
obu w reżyserii Sergiusza Sprudina.

W 1969 roku nakładem Wiedzy Powszechnej wydał pod 
pseudonimem (jako emigrant i „wróg ludu”)  500 zagadek 
o Tatrach, przepiękną książkę, wznowioną w 1995 roku  
przez wydawnictwo Ati, którą w nowej, uzupełnionej 
wersji oddajemy właśnie do rąk Czytelników.

Czesław Momatiuk (1936‑1972) 

Czesław Momatiuk

zagadek

o Tatrach

Cena 39,90 zł

 

BE500T.indd   1 14.08.2020   17:09:37

Waldemar Brygier 
Anna Zygma

zagadek

o Karkonoszach

za
g

a
d

e
k

o Ka
rkonosza

ch

Karkonosze, Riesengebirge, Góry Olbrzymie albo Góry Olbrzymów, bo tak je 

kiedyś nazywano, od zawsze budziły respekt i przyciągały tajemniczością 

i dzikością, a ich sława sięgała daleko poza region sudecki. Porośnięte gęstym 

lasem, mroczne i niedostępne, zamieszkane przez dzikie zwierzęta i demony, 

były uważane za królestwo legendarnego Ducha Gór. Dziś stanowią jedną 

z największych atrakcji turystycznych Sudetów, a górująca nad nimi Śnieżka 

z roku na rok bije rekordy popularności wśród najczęściej odwiedzanych miejsc 

na mapie Dolnego Śląska.

Miłośnicy Karkonoszy doskonale zdają sobie sprawę z tego, że nie sposób 

zebrać całej nagromadzonej przez wieki wiedzy o tych górach. 555 zagadek 

o Karkonoszach to małe kompendium tego, co warto o nich wiedzieć. Wszystko, 

co w nich najciekawsze, unikatowe, osobliwe, a przede wszystkim zagadkowe, 

znalazło się w tej książce.

Autorzy starają się w przystępny i rzeczowy sposób ukazać esencję tych gór. 

Warto udać się z Anią i Waldkiem w „zagadkową podróż”, na spotkanie z ludźmi, 

krajobrazami, przyrodą i dziedzictwem Karkonoszy.

(ur. 1970) zawodowe życie związał z turystyką. 
Często podróżuje, najchętniej w Sudety, w których 
wciąż odnajduje nowe, niezwykłe miejsca, zarówno 
po stronie polskiej, jak i czeskiej czy niemieckiej. 
Jest przewodnikiem górskim sudeckim, a także 
pilotem wycieczek – jego ulubione kierunki to, 
oprócz gór, Podlasie, Polesie, Czechy, Morawy, 
Saksonia i Brandenburgia. Pomysłodawca 
i twórca serwisu turystycznego www.naszesudety.pl. 
Przedstawia w nim wszystko, co może 
zainteresować turystę i krajoznawcę w Sudetach, 
jego zdaniem najpiękniejszych górach na świecie.  
Autor kilkunastu przewodników turystycznych 
po Dolnym Śląsku i Sudetach (w tym po ich 
poszczególnych pasmach). 

(ur. 1983) z wykształcenia historyk sztuki 
i kulturoznawca, z zamiłowania i pasji homo 
viator, przewodnik górski sudecki, przewodnik 
miejski po Łodzi i przodownik turystyki pieszej 
PTTK. Z urodzenia radomszczanka, przez kilka 
lat zawodowo związana z ochroną dziedzictwa 
kulturowego Dolnego Śląska (WUOZ we Wrocławiu), 
zakochana po uszy w Sudetach i Alpach, 
wielbicielka kotów brytyjskich i zielonej herbaty, 
zagorzała fanka Piotra Roguckiego. Autorka bloga 
Szwędacz Azetki (szwedaczazetki.blogspot.com).

Waldemar BrygierAnna Zygma
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Bieszczady ze swoją historią, przyrodą 
i niezwykłymi mieszkańcami od lat stanowią 
natchnienie dla pisarzy, poetów i artystów. 
Położone w południowo-wschodnim krańcu 
naszego kraju góry przez lata były mekką dla 
wszelkiej maści miłośników wolności. Także 
dziś wiele osób marzy o tym, by rzucić wszystko 
i wyjechać w Bieszczady. Może zabrzmi to 
banalnie, ale Bieszczady są moim miejscem  
na Ziemi. To w nich spędziłem dzieciństwo  
i lata szkolne, a teraz staram się pokazywać 
nasze góry przyjeżdżającym tu turystom.

Łukasz Bajda

Bieszczady należą – obok Tatr i Karkonoszy – do najpopularniejszych gór 
w Polsce. Popularność ta przekłada się na liczne poświęcone regionowi opra-
cowania: książki, przewodniki turystyczne, artykuły prasowe, filmy fabularne 
i dokumentalne. Powstało również wiele bieszczadzkich piosenek. Bieszczady 
to pasjonująca, nieraz tragiczna historia. To także współczesny folklor oparty 
na micie tzw. zakapiora, czyli wolnego człowieka, który porzucił cywilizację, nie-
rzadko spalił za sobą wszystkie mosty i osiadł w tych górach. 

Wśród prezentowanych w książce zagadek są zarówno bardzo łatwe pyta-
nia, na które odpowie niemal każdy miłośnik Bieszczadów, jak i wymagające 
sięgnięcia do literatury. Poszukiwanie odpowiedzi może być zatem inspiracją  
do lepszego poznania jedynego skrawka Karpat Wschodnich, jaki pozostał po  
II wojnie światowej w granicach Polski. Rozwiązywanie zagadek może być spo-
sobem na urozmaicenie wieczorów podczas pobytu w Bieszczadach. A gdy  
wrócimy z gór do domu, książka ta będzie znakomitym pretekstem do wspomi-
nania bieszczadzkich przeżyć – w pojedynkę lub w gronie znajomych czy rodziny. 

(ur. 1986) historyk i zawodowy przewodnik  
beskidzki, od urodzenia związany z Bieszczadami. 
W 2015 roku obronił na Wydziale Humanistycznym 
UMCS pracę doktorską zatytułowaną Szlachta 
ziemi sanockiej w XVIII wieku. Autor przewodni-
ków turystycznych i opracowań poświęconych 
przeszłości Podkarpacia. Napisał między innymi 
książki: Balowie. Z bieszczadzkich lasów na salony 
Krakowa i Lwowa (2011), Szlachta w Bieszczadach 
i na Pogórzu. Czasy saskie i stanisławowskie (2017), 
Baligród. Historia bieszczadzkiego miasteczka 
(2018) i Bieszczady. To, co najważniejsze (2020).

Łukasz Bajda 
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Beskid Wyspowy to wyjątkowy region. Turystom, którzy wędrują po jego  

szlakach, oferuje piękne i rozległe widoki, sporo zabytków architektury, ślady 

fascynującej historii – tej bardzo odległej i tej całkiem niedawnej – a także 

liczne miejsca, w których przyroda zachowała się w niemal dziewiczym stanie. 

Niesłusznie więc pozostaje poza głównym nurtem zainteresowania wędrowców, 

którzy wybierają wyższe czy popularniejsze góry.

Zebrane w książce zagadki – których jest aż 555 – dotyczą wielu aspektów 

wiedzy o Beskidzie Wyspowym i ukazują jego bogate walory krajoznawcze.  

Są zatem pytania z zakresu szeroko pojętej geografii, geologii, historii, etnografii 

czy topografii terenu, a nawet dotyczące lokalnej kuchni i miejscowych 

ciekawostek. Różna jest również trudność zagadek. Z niektórymi bez problemu 

rozprawi się przeciętny turysta, inne będą wymagały dogłębniejszych 

poszukiwań. Wszystkie jednak pomogą lepiej przygotować się na wycieczkę 

po Beskidzie Wyspowym albo przywołają miłe wspomnienia po powrocie  

z górskiej włóczęgi.

Historyk, przewodnik górski, członek 
Studenckiego Koła Przewodników Beskidzkich 
w Katowicach. Mieszkaniec Piekar Śląskich, który 
w ramach swojej pasji krajoznawczej poznaje 
polskie góry. Autor opracowań turystycznych 
poświęconych Górnemu Śląskowi i Beskidom. 
Maratończyk i ultramaratończyk, dla którego  
las i góry są drugim domem.

Katowiczanin z urodzenia i zamieszkania, geolog 
z wykształcenia, do niedawna pracujący 
w tym zawodzie, obecnie przewodnik beskidzki 
i pilot wycieczek, członek Studenckiego Koła 
Przewodników Beskidzkich w Katowicach. 
Interesuje się historią i oczywiście turystyką. 
Poza Beskidami chętnie odwiedza Tatry, Jurę 
Krakowsko-Częstochowską, Roztocze, a za granicą 
najczęściej wybiera słowackie góry. Beskidem 
Wyspowym zainteresował się jako nastolatek,  
jego fascynacja tym regionem trwa do dziś.

Dariusz Gacek Roman Sojda

Cena 59,90 zł

PATRON WYDANIA:

www.odkryjbeskidwyspowy.pl

Dariusz Gacek 
Roman Sojda

zagadek

o Beskidzie  
Wyspowym

BE55BW_okladka.indd   1 06.07.2022   14:25:01

Anna Śliwa

BE555P_okladka.indd   1 05.10.2023   18:00:40


